[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº504/2015

AUTORIA: VEREADORES LEANDRO MARTINS DOS SANTOS, CLÓVIS DE PAULA E DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO.

 Senhor Presidente,

 Requeremos, ouvido o Soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, que seja encaminhado a esta Casa de Leis relatório mensal das arrecadações e despesas no Departamento de Água (DAP) no período de 01 de janeiro de 2014 até 30 de setembro 2015,   bem como  a quantidade de ligações existentes no Município e a quantidade de solicitações de serviço por parte dos consumidores neste período.

             JUSTIFICATIVA

                                                           São informações necessárias para que possamos prestar esclarecimentos às pessoas da comunidade, que nos questionam sobre o assunto, assim como desempenhar a função fiscalizadora do Legislativo Municipal, acompanhando as ações das Secretarias do Governo Municipal.

 Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 28 de setembro de 2015.

VER. LEANDRO MARTINS DOS SANTOS              VER. CLÓVIS DE PAULA

      VER. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO

  Senhor Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Soberano Plenário, o encaminhamento de ofício à empresa OI Celular, com vistas a solicitar a implantação de Serviço Móvel Pessoal – SPM, na localidade de Itamarati Norte.

         Justificativa
A localidade de Itamarati Norte esta situada no entroncamento da Rodovia MT-358 com a BR-364, distante 75 Km da sede do município de Campo Novo do Parecis, ao qual pertence. Tem uma população de aproximadamente 3.500 habitantes. A economia esta alicerçada na agricultura e pecuária, tendo como principais culturas a soja, milho e algodão.

A Fazenda Itamarati pertence ao grupo do empresário Olacyr Francisco de Moraes, a qual atualmente é objeto de arrendamento da empresa Amaggi. Estão instaladas nesta localidade 12 empresas transportadoras, 02 postos de combustíveis, 11 empresas agrícolas dentre as quais cabe destacar a empresa Amaggi, Cargil Agrícola S/A e Bunge. Há que se considerar, ainda, o grande numero de fazendas circunvizinhas e a proximidade com o Projeto de Assentamento Guapirama, que conta com 52 parceleiros.

O fluxo de caminhões e veículos é muito intenso durante o ano todo.

A implantação do serviço móvel pessoal de telefonia se mostra como um atrativo para a instalação de novas empresas , alem de beneficiar a população residente , propriedades rurais e empresas já existentes, atendendo também as pessoas em transito, permitindo assim um maior desenvolvimento da região.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 28 de setembro de 2015.

VER. LEANDRO MARTINS DOS SANTOS                 VER. CLÓVIS DE PAULA

VER. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2015                 _________________________

                                                                                                                                         Protocolo
Lido e aprovado na sessão ordinária do dia ____/____/2015

Presidente  _________________________________

                                    Ver. Dionardo Mendes da Conceição

_1426597860.unknown